P. LÉONARD LEHU

DES FRÈRES PRÊCHEURS

LA RAISON

RÈGLE DE LA MORALITÉ

D'APRÈS SAINT THOMAS

PARIS

LIBRAIRIE LECOFFRE

J. GABALDA et Fils, Éditeurs

RUE BONAPARTE, 90

1930

<http://www.liberius.net>

© Bibliothèque Saint Libère 2014.

Toute reproduction à but non lucratif est autorisée.

LA RAISON

RÈGLE DE LA MORALITÉ

D'APRÈS SAINT THOMAS

Nous avons lu le travail intitulé *La Raison, Règle de la Moralité*, du T. R. P. L. LEHU, O. P., et nous l'avons trouvé digne d'être publié.

Rijckholt, le 27 août 1929.

F. Pie-Marie BERTRAND, O. P.
Lecteur en théologie.

F. M.-J. GERLAUD, O. P.
Lecteur en théologie.

IMPRIMI POTEST

F. REGIS GEREST, O. P.
Pr. Prov.

LA RAISON

RÈGLE DE LA MORALITÉ

D'APRES SAINT THOMAS

AVANT-PROPOS

« La règle de la volonté humaine est double. L'une, règle prochaine et homogène, c'est la raison même de l'homme ; l'autre, règle suprême, c'est la loi éternelle, qui est comme la raison de Dieu¹. »

Tel est l'enseignement constant de S. Thomas².

1. I^o II^o, q. 71, a. 6 : « Regula voluntatis humanac est duplex. Una, propinqua et homogenea, scilicet ipsa humana ratio ; alia vero est prima regula, scilicet lex aeterna, quae est quasi ratio Dei. »

2. II^a II^o, q. 17, a. 1 : « Humanorum autem actuum duplex est mensura, una quidem proxima et homogenea, scilicet ratio ; alia autem suprema et excedens, scilicet Deus. *De*

La règle prochaine est la raison de l'homme. Que devons-nous entendre ici par la « raison de l'homme » ?

Ce mot « raison » se retrouve à chaque page de l'œuvre morale de S. Thomas, mais avec des nuances diverses.

Parfois, il signifiera la faculté de raisonner, par exemple : « La prudence est dans la raison ¹. » Plus rarement, l'opération de cette faculté : « De toutes les puissances, c'est l'appétit concupiscible qui participe moins de la raison ². » Le plus souvent, il signifie le *dictamen*, c'est-à-dire le produit de l'opération de la raison pratique. C'est dans ce sens que nous entendons l'axiome de S. Thomas : « La règle prochaine, c'est la raison de l'homme. » Ces trois significations, ou mieux, ces trois nuances, car elles sont unies par la plus étroite analogie, se distinguent facile-

Virt., q. 5, a. 2 : « Bonum simpliciter in actibus humanis invenitur per hoc quod pertingitur ad regulam humanorum actuum : quae quidem est una quasi homogenea et propria homini, scilicet RATIO RECTA ; alia autem est sicut prima mensura transcendens, quod est Deus. » Cf. I^a II^{ae}, q. 21, a. 1 ; q. 34, a. 1 ; q. 63, a. 2 et 4 ; q. 72, a. 4 et 8 ; q. 74, a. 7 ; q. 75, a. 1, ad 3 et a. 2 ; q. 78, a. 1 ; q. 86, a. 1 et 2 ; II^a II^{ae}, q. 8, a. 3, ad 3 ; q. 23, a. 3 et 6. *De Malo*, q. 1, a. 3 ; q. 2, a. 2 et 4 ; q. 8, a. 2, *et passim*.